intelligo

intelligo ex Lusitanorum navigatione, Lunæ cursum, quæ orbem circum, cum hic nondum ulli conspicerentur Christiani, nec virtus nec probitas concipiebantur, omnia otium, & boni contemptus, nunc ab iis hominum excitatus est torpor tanquam flabellis auram mouentibus. meretur hoc meum Regnum, ut Patres Nauabangi libenter in illud commeent; nam si alibi fortè maris decessus patientur, hic nunquam non pleno, & commodo mari nauigaturi sunt. Christiani nostri, Patrum præsentia dum carent, ad crucem confugiunt, ab iis erectam, & eius aspectu illorum absentiam consolabilius patiuntur: mihi regimini hoc iis destitutum, cælum videtur stipatum nubibus; & Sol deficiens, meraque obscuritas. Non possum satis mirari Lusitanos cum illos suis in nauibus contemplor, quod cum huc veniant tam procul, immensaque sit India, tantis tamen ipsi leucarum tot millium spatii à via non aberrent, sed rectò in has Regni mei angustas insulas cursum tendant. Stupreo pariter Lusitanos gentem clarissimam & gloriæ cupidam habere Sacerdotes qui primas licet in iis cum teneant, huc tamen pro Deo nauigant ut sint ad bibendum aqua tepida contenti, quod tanti facio, ut iis carens, meis fontibus non fruatur, sed siccus exarescam, durantur sine iis in gelu meæ aquæ, illorum aduentu liquefcent, poteruntque non ægrè transmitti; ad hæc nobis gratissimum accidet Regnum nostrum Lusitanis frequentari, quos bonæ fidei, & probos esse compèrimus: nullas debent apud nos timere iniurias, quin esse potius de nostra beneuolentia, & fauore securi, pares siquidem illis ab orbe condito nunquam hic vidimus: nec est quod illos ab his locis, prædonum metus aliò auertat, non sunt enim prædones ubi sunt Christiani. R. V. quanto citius poterit Patres ad me mittat, ego defixo in littus, animo illos operiar.] Tomarini has literas Almeida ferendas in Indiam credidit Lusitanis, sed eorum complures vel conditio ciborum, vel intolerandum extraneis frigus cum morbo abieciisset, suam iis statim impendit curam, & siue ars fuerit, seu donum sanandi, quod aliquoties iam indicauimus familiare huic fuisse, intra diem quintum & decimum valetudinem ac vires restituit, aliquos ibidem initiauit baptisinate, nauique iam ventis parata, Turriani dictata nauigaturis seruanda tradidit, atque imprimis seruatum Sinensium in Iaponia, empta ergastula ut amouerentur ab oculis vectorum effecit, & in ima naui sera clauderentur, cuius binas clauas, maturis senibus, probisque commisit, quotidianæ pietatis pensa de communi omnium assensu præscripsit, supplicationes item, ieiunia, & subsidia in egenos, cunctisque Deo enixè commendatis, ipse Cangoximam; illi in Indiam rediere, mensium quatuor sementi Cangoximæ, messis auarè admodum retulit; etsi forte non sit habenda parcior si magis præstantia hominum spectetur quàm numerus; in iis enim duo præcipui aulæ regiæ optimates cum familiaribus aliquot adiunxere se Christianis. Rege non modo non inuito, sed auditum de fidei rebus Almeida, probante, admirante, & ad vltimum exclamante *Хохима! hoc est*